
Ano IX
SEXTA-feira, 

7 DE DEZEMBRO DE 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.140
Edição nº

sUMÁRIO

SUPLEMENTO

ATOS DO PODER EXECUTIVOPREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 

 
DECRETO Nº 1.669, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Institui a 1ª Revisão do Plano 
Municipal de Abastecimento de 
Água e Esgoto Sanitário (PMAE) e 
dá outras providências.  

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO que a Lei Federal n° 11.445, de 5 de janeiro de 2007, 

estabelece as diretrizes nacionais para o saneamento básico e que, portanto, aplica-
se aos serviços dessa natureza prestados no município de Palmas; 
[...]
Economias ativas comerciais unid. 6.755 6.800 6.828 6.854 6.889 6.925 6.454 6.485 6.547 6.588 6.582 6.601 
Economias ativas industriais unid. 452 455 456 447 444 434 435 441 441 435 447 435 

Economias ativas totais unid. 105.988 106.361 106.984 107.216 107.517 108.182 109.091 109.356 109.949 110.303 110.375 110.698 
Fonte: Concessionária 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 104 de 213 

7.4.7 Sistema de Esgotamento Sanitário – Sede Municipal 

Apenas na SEDE MUNICIPAL existem áreas atendidas com esgotamento sanitário, 
são elas: Partes da Região Central e partes da Região Sul. 

Na Região Sul atualmente atende os setores Jardim Aureny I, II, III e IV, Setor Irmã 
Dulce, Parte do setor Jardim Janaína e Área aeroportuária que têm seus esgotos tratados 
na ETE Aureny. Além desses atende também os Setores T20, T21 e T22 que têm seus 
esgotos tratados na ETE Taquari. Atende também os setores Santa Fé I, II, III e IV, Setor 
Canaã, Setor Vale do Sol, Taquaralto I, II, Residencial Morada do Sol I, II e III, Residencial 
Maria Rosa, Setor Vista Alegre e Setor Belo Horizonte que têm seus esgotos tratados na 
ETE Santa Fé. Por fim atende também os Setores Bela Vista, Taquaralto V, Residencial 
Sol Nascente e Setor Sul I onde a elevatória Santa Bárbara recalca o esgoto bruto para a 
rede, para posteriormente serem tratados. 

Na Região Central a implantação do Sistema de Esgotamento do Plano Diretor de 
Palmas foi concebida inicialmente para a instalação de uma unidade de tratamento para 
cada uma das bacias existentes no Plano Diretor. 

Atualmente cinco bacias de esgotamento compõem o sistema de esgotamento 
sanitário do Plano Diretor. Para o tratamento dos esgotos gerados na Região Central está 
em operação duas ETE’s, a ETE PRATA e a ETE NORTE. As quadras que compõem a 
bacia do Prata têm seus esgotos tratados na ETE PRATA e as quadras que compõem as 
bacias do Brejo Comprido e Sussuapara têm seus esgotos tratados na ETE NORTE. 

7.4.7.1 Bacias de esgotamento 

O sistema de esgotos sanitários da Sede Municipal desenvolve-se em função dos 
seguintes principais cursos d’água: 

 Córrego Brejo Comprido, que corta a área urbana central no sentido Leste-Oeste, 

afluente do lago de Palmas na margem direita. 

 Córrego Sussuapara, que corta a área urbana no sentido Leste-Oeste, afluente do 

lago de Palmas na margem direita. 

 Ribeirão Água Fria, que corta a área urbana na região Norte do Plano diretor no 

sentido Leste-Oeste, afluente do lago de Palmas na margem direita. 

 Ribeirão Taquarussu Grande, que corta a área urbana dividindo o plano diretor da 

região sul da sede no sentido Leste-Oeste, afluente do lago de Palmas na margem 

direita. 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 105 de 213 

 Bacias da Região Sul: Duas chamadas bacias existentes, por possuírem 

esgotamento sanitário e 15 sub-bacias de esgotamento sanitário, delimitadas, que 

não possuem esgotamento sanitário, conforme figura abaixo. 

Figura 65 - Áreas de atendimento, bacias e sub-bacias 

Fonte: Concessionária 

 

7.4.7.2 Sistema de tratamento – ETE Aureny 

A Estação de Tratamento de efluentes da Aureny que está localizada próxima à 
ponte sobre o Ribeirão Taquarussu recebe os esgotos de parte da região sul e tem como 
processo de tratamento um sistema de lagoas de estabilização em série e um flotador físico-
químico. Tem uma capacidade instalada de 60 l/s. 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 106 de 213 

Figura 66. Vista aérea da ETE Aureny 

Fonte: Concessionária 

O processo de tratamento da ETE Aureny é constituído de: 

 Tratamento Preliminar (Grades de limpeza manual, Desarenador manual tipo 

canal, Medidor de vazão tipo Parshall). 

Figura 67. Caixa de gradeamento bruto para decantação 

Fonte: Concessionária 

 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 107 de 213 

Figura 68. Desarenador 

Fonte: Concessionária 

 
Figura 69. Calha Parshall de entrada 

Fonte: Concessionária 

 Tratamento Biológico – Lagoas de Estabilização 



suplemento ao diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.140 - SEXTA-feira, 7 de DEZEMBRO de 2018 23

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 108 de 213 

Figura 70. Lagoa anaeróbia 

Fonte: Concessionária 

 
Figura 71. Lagoa facultativa 

Fonte: Concessionária 

 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 109 de 213 

Figura 72. Lagoa de maturação 

Fonte: Concessionária 

 

 Tratamento TerciáRio – Sistema de flotação para remoção de algas e de fósforo. 

Figura 73. Flotador 

Fonte: Concessionária 

 

 Saída do Efluente Tratado 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 110 de 213 

Figura 74. Calha Parshall de Saída 

Fonte: Concessionária 

 
Figura 75. Emissário final 

Fonte: Concessionária 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 110 de 213 

Figura 74. Calha Parshall de Saída 

Fonte: Concessionária 

 
Figura 75. Emissário final 

Fonte: Concessionária 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 111 de 213 

a) Estações Elevatórias de Esgoto 

A concepção da região Sul tem todo seu sistema existente por gravidade, com 
exceção do conjunto habitacional Flor do Cerrado (Aureny III) que dispõe de duas EEE para 
recalque do esgoto coletado para a rede. 

a.1) Estação Elevatória de Esgoto – Flor do Cerrado (EEE 011) 
 

Quadro 76. Características da EEE Flor do Cerrado - EEE 011 
Descrição Valores 

Nº de Conjuntos Motor Bomba 1+1 

Vazão 8,33 l/s 

Altura Manométrica 7 mca 

Potência 7,5 cv 

Diâmetro da Linha de Recalque 150 mm 

Extensão da Linha de Recalque 2.397,74 m 
Fonte: Concessionária 

 
Figura 76. Estação Elevatória de Esgoto – EEE Flor do Cerrado – EEE 011 

Fonte: Concessionária 

 

a.2) Estação Elevatória de Esgoto – Aeroporto (EEE 017) 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 112 de 213 

Quadro 77. Características da EEE Aeroporto - EEE 017 
Descrição Valores 

Nº de Conjuntos Motor Bomba 1+1 

Vazão 5,56 l/s 

Altura Manométrica 64 mca 

Potência 15 cv 

Diâmetro da Linha de Recalque 125 mm 

Extensão da Linha de Recalque 4.690,00 m 
Fonte: Concessionária 

Figura 77. EEE – AEROPORTO – EEE 017 

Fonte: Concessionária 

 

b) Coletores tronco 

A coleta e o transporte das águas residuárias desde a origem até o lançamento final 
constituem o fundamento básico do saneamento de uma população. Os condutos que 
recolhem e transportam essas vazões são denominados de coletores e o conjunto dos 
mesmos compõe a rede coletora. Os coletores responsáveis por encaminhar as vazões de 
esgotos do sistema da ETE Aureny são descritos abaixo. 

Quadro 78. Descrição dos CT's - ETE Aureny 

Material/Diâmetro 

(mm) 
Extensão (m) 

200 mm/PVC OCRE 5.389,00 



suplemento ao diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.140 - SEXTA-feira, 7 de DEZEMBRO de 201824
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 113 de 213 

Material/Diâmetro 

(mm) 
Extensão (m) 

250 mm/ VC OCRE 1.327,00 

300 mm/PVC OCRE 4.311,00 

400 mm/PVC OCRE 1.467,00 

500 mm/PVC OCRE 232,00 

Fonte: Concessionária 

c) Emissário final 

O emissário final responsável por encaminhar o efluente tratado até seu respectivo 
corpo receptor é detalhado abaixo. 

Quadro 79. Descrição do emissário final - ETE Aureny 

Material/Diâmetro (mm) Extensão (m) 

300 mm/PVC OCRE 622,0 
Fonte: Concessionária 

 

d) Qualidade do efluente tratado 

Para o efluente tratado na ETE Aureny, todos os parâmetros analisados atendem 
aos padrões de lançamento preconizados na Resolução do CONAMA 430/11. A Gerência 
de Controle de qualidade – GCDQ realiza mensalmente coletas e análises para verificar 
qualitativamente a adequação do Efluente tratado final a norma. 

Dados do parâmetro DBO da resolução CONAMA 430/11 dos últimos 12 meses, nos 
esgotos bruto (mg/l), esgoto tratado (mg/l) e percentual de remoção são apresentados 
abaixo. O CONAMA em sua referida resolução limita o a concentração de DBO em efluente 
tratado a 120 mg/l e o percentual de remoção mínimo a 60%. Nota-se que o valor DBO 
sempre se encontra abaixo do limite estabelecido. A média de eficiência de remoção de 
DBO para esta estação foi da ordem 95,3%. 

 
Quadro 80. DBO médio mensal esgoto bruto (mg/l) 

Características do Esgoto Bruto 
jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 MÉDIA 
660 580 560 640 580 1000 840 660 600 740 320 460 637 

Fonte: Concessionária 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 114 de 213 

Quadro 81. DBO médio mensal efluente tratado (mg/l)
Características do Efluente Tratado 

jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 MÉDIA 
31 23 19 32 26 19 17 16 25 23 32 52 26 

Fonte: Concessionária 
Quadro 82. DBO médio mensal Remoção (%) 

Remoção 
jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 MÉDIA 
95,30 96,03 96,61 95,00 95,52 98,10 97,98 97,58 95,83 96,89 90,00 88,70 95,3 

Fonte: Concessionária 

7.4.7.3 Sistema de tratamento – ETE Prata 

A ETE Prata tem capacidade instalada para atender uma vazão média de 70,0 L/s, 
estando operando hoje com uma vazão média de 54,5 L/s. 

A Estação de Tratamento de esgotos do Prata está localizada entre as Quadras 607 
Sul e 709 Sul, próxima da Avenida LO-15.  

Figura 78. Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Prata 

Fonte: Concessionária 

 

As unidades que compõem a ETE Prata são: 

 Tratamento Preliminar com gradeamento manual, peneira mecanizada e 

desarenador. 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 115 de 213 

Figura 79. Tratamento preliminar 

Fonte: Concessionária 

 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 

 Tratamento Primário: Reator anaeróbio de fluxo ascendente – UASB 
Figura 80. Reator UASB – ETE Prata 

Fonte: Concessionária 

 

 Tratamento TerciárioFlotação com ar dissolvido 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 115 de 213 

Figura 79. Tratamento preliminar 

Fonte: Concessionária 

 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 

 Tratamento Primário: Reator anaeróbio de fluxo ascendente – UASB 
Figura 80. Reator UASB – ETE Prata 

Fonte: Concessionária 

 

 Tratamento TerciárioFlotação com ar dissolvido 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 116 de 213 

Figura 81. Flotador 

Fonte: Concessionária 

 

 Tratamento do lodo gerado: Tanques de lodo e sequencialmente BAG’s  

 Queimador de Gás 
Figura 82. Queimador de gás 

Fonte: Concessionária 

 

 Unidades auxiliares 

o Casa do operador 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 117 de 213 

Figura 83. Casa do operador/ casa de produtos químicos/centrifuga 

Fonte: Concessionária 

 

o Casa de centrífugas 

o Tanques de contenção de produtos químicos 

 
Figura 84. Tanques de produtos químicos 

Fonte: Concessionária 

a) Estações Elevatórias de Esgoto - EEE 

No sistema de coleta e tratamento da ETE Prata existem quatro elevatórias de 
esgoto, a EEE – Atacadão, EEE - Vila Militar, EEE - Praia do Prata e EEE – 1303 sul. Todas 
recalcam esgoto bruto para a rede, para posteriormente serem tratados na ETE Prata. 
Abaixo segue memorial fotográfico e descrição dos conjuntos motor-bomba. 



suplemento ao diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.140 - SEXTA-feira, 7 de DEZEMBRO de 2018 25
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 118 de 213 

a.1) Estação Elevatória de Esgoto – Atacadão (EEE 006) 
 

Quadro 83. Características da EEE Atacadão - EEE 006 
Descrição Valores 

Nº de Conjuntos Motor Bomba 1+1 

Vazão 7,50 l/s 

Potência 7,5 cv 

Diâmetro da Linha de Recalque 100 mm 

Extensão da Linha de Recalque 1.377,36 m 
Fonte: Concessionária 

 
Figura 85. EEE Atacadão – EEE 006 

Fonte: Concessionária 

a.2) Estação Elevatória de Esgoto – Vila Militar (EEE 005) 
Quadro 84. Características da EEE Vila Militar - EEE 005 

Descrição Valores 
Nº de Conjuntos Motor Bomba 1+1 
Vazão 70  l/s 
Altura Manométrica 7 mca 
Potência 15 cv 
Diâmetro da Linha de Recalque 400 mm 
Extensão da Linha de Recalque 298,47 m 

Fonte: Concessionária 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 119 de 213 

Figura 86. EEE – Vila Militar – EEE 005 

Fonte: Concessionária 

a.3) Estação Elevatória de Esgoto – Praia da Prata (EEE 001) 
 

Quadro 85. Características da EEE Praia do Prata - EEE 001 
Descrição Valores 

Nº de Conjuntos Motor Bomba 1 

Vazão 4,44 /s 

Potência 5 cv 

Diâmetro da Linha de Recalque 100 mm 

Extensão da Linha de Recalque 2.821,00 m 
Fonte: Concessionária 

 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 120 de 213 

Figura 87. EEE – Praia da Prata 

Fonte: Concessionária 

a.4) Estação Elevatória de Esgoto – 1303 Sul (EEE 013) 
Quadro 86. Características da EEE 1303 Sul - EEE 013 

Descrição Valores 
Nº de Conjuntos Motor Bomba 1+1 

Vazão 33,33 l/s 

Altura Manométrica 16 mca 

Potência 15 cv 

Diâmetro da Linha de Recalque 250 mm 

Extensão da Linha de Recalque 1.782,84 m 
Fonte: Concessionária 

 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 121 de 213 

Figura 88. EEE – 1303 Sul – EEE 013 

Fonte: Concessionária 

 

b) Coletores tronco 

A coleta e o transporte das águas residuárias desde a origem até o lançamento final 
constituem o fundamento básico do saneamento de uma população. Os condutos que 
recolhem e transportam essas vazões são denominados de coletores e o conjunto dos 
mesmos compõe a rede coletora. Os coletores responsáveis por encaminhar as vazões de 
esgotos do sistema da ETE Prata são descritos abaixo. 

Quadro 87. Descrição dos ct's - ETE Prata 

Material/Diâmetro 

(mm) 
Extensão (m) 

200 mm/PVC OCRE 11.125,00 

250 mm/ VC OCRE 6.535,00 

300 mm/PVC OCRE 1.530,00 

350 mm/PVC OCRE 5.605,00 

400 mm/PVC OCRE 4.048,00 

500 mm/PVC OCRE 1.051,00 

Fonte: Concessionária 

c) Emissário final 

O emissário final responsável por encaminhar o efluente tratado até seu respectivo 
corpo receptor é detalhado abaixo. 

 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

Página 122 de 213 

Quadro 88. Descrição do Emissário Final - ETE Prata 

Material/Diâmetro (mm) Extensão (m) 

600 mm/PVC OCRE 318,0 
Fonte: Concessionária 

d) Qualidade do efluente tratado 

Para o efluente tratado na ETE PRATA, todos os parâmetros analisados atendem 
aos padrões de lançamento preconizados na Resolução do CONAMA 430/11. A Gerência 
de Controle de qualidade – GCDQ realiza mensalmente coletas e análises para verificar 
qualitativamente a adequação do Efluente tratado final a norma. 

Dados do parâmetro DBO da resolução CONAMA 430/11 dos últimos 12 meses, nos 
esgotos bruto (mg/l), esgoto tratado (mg/l) e percentual de remoção são apresentados 
abaixo. O CONAMA em sua referida resolução limita o a concentração de DBO em efluente 
tratado a 120 mg/l e o percentual de remoção mínimo a 60%. Nota-se que o valor DBO 
sempre se encontra abaixo do limite estabelecido. A média de eficiência de remoção de 
DBO para esta estação foi da ordem 86,4%. 

Quadro 89. DBO médio mensal esgoto bruto (mg/l) 
Características do Esgoto Bruto 

jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 MÉDIA 
540 370 480 400 720 560 640 400 460 400 540 380 491 

Fonte: Concessionária 
Quadro 90. DBO médio mensal efluente tratado (mg/l)

Características do Efluente Tratado 
jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 MÉDIA 

40 64 58 46 58 58 50 110 60 105 42 50 62 
Fonte: Concessionária 

Quadro 91. DBO médio mensal Remoção (%) 
Remoção  

jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 MÉDIA 
92,59 82,70 87,92 88,50 91,94 89,64 92,19 72,50 86,96 73,75 92,22 86,84 86,4 

Fonte: Concessionária 

 

7.4.7.4 Sistema de tratamento – ETE Norte 

A ETE NORTE atende as Bacias do Sussuapara, Brejo Comprido e Água Fria. 